110

Bcan4: VI

P102; BIII3: VI Quod non sit poena criminis sed virtutis
examen quicquid adversitatum vel malorum iustis irrogatur
[H. 6] Et quicquid iustis^z adversitatum^a vel malorum
irrogatur^b, non est poena criminis, sed virtutis
115 examen^c. Et sicut aurum^d, quanto^e plus excoquitur^f,
tanto melius efficitur, sic iustus^g, quanto^h plus
tribulatur, si ipsamⁱ tribulationem <S105, f. 89r>
patienter^j portaverit, tanto purior et deo clarior
redditur. Unde ipsa^{k l} per se veritas^m dicitⁿ: Beati, qui
120 persecutionem patiuntur^o propter iustitiam, quoniam
ipsorum est regnum caelorum. De talibus et per
Isaiam prophetam dominus^p loquitur dicens: Audite

101 ^g Omnis VD38; BIII3 | ^h in *fehlt Bcan4* | ⁱ *am Rande* sancte
religiose VD38 **102** ^j necesse *korr. aus* nece BIII3 **103** ^k *am*
Rande Iniurias Derisiones VD38 | ^l dispiciantur V630; E97 **104** ^m
am Rande furiosi VD38 | ⁿ presententia P102 | ^o perdunt *korr. aus*
perdant V630 | ^p et I83; *Bcan4* **105** ^q atquirat S105 | ^r Dispectio
P9629; N442; I83; *Bcan4* | ^s tamen *korr. aus* temen S105 **106** ^t
ipsis V630; *Bcan4*; S105; ipsos *korr. aus* ipsis SG670 **107** ^u et]
et in BIII3 | ^v *am Rande* paupertatem VD38 | ^w eiestatem S105
108 ^x ut P102 **109** ^y confusionem *korr. aus* confessionem V630
113 ^z ipsis V630; P9629 | ^a adversitatem S105 **114** ^b *am Rande*
Ingeritur mittitur VD38 **115** ^c *am Rande* probatio VD38 | ^d aurum
korr. aus arum N442 | ^e quan S105 | ^f exquoquitur V630; N442;
P9629; I83; VD38; *Bcan4*; P102; BIII3; S105 **116** ^g iustus
korr. aus iustis O93 | ^h quantos *Bcan4* **117** ⁱ ipsam tribulationem]
ipsa tribulatione *Bcan4* **118** ^j patienter *korr. aus* patenter VD38
119 ^k ipsa *fehlt* S105 | ^l ipsa per se *korr. aus* ipsa VD38 | ^m
veritas *korr. aus* verita S105 | ⁿ ait I83; dicat S105 **120** ^o paciun
O93 **122** ^p dominus *fehlt* I83; VD38; SG670; *Bcan4*; P102;
BIII3; S105

101–109 Omnes... confusionem] Prosp. Aquit. s. 32. Cf. Zeph. 10, Pelag.
II. pp. ep. 3. **113–115** Et... examen] eiusd. s. 53. **116–121** tanto...
caelorum] cf. Clem. 52, Alex. 10. **119–121** Beati... caelorum] Matth. V.
10. **122–187** Audite... carni] Ies. LXVI. 5–24.

verbum domini, qui <BII13, f. 101vb> tremitis^a r ad
 verbum eius. Dixerunt^s fratres^t vestri odientes^u vos^v et
 abicientes^w propter^x nomen meum: Glorificetur 125
 dominus et videbimus in laetitia vestra, ipsi autem
 confundentur^v. Vox populi de civitate, vox de templo,
 vox domini reddentis^z <N442, f. 55vb> retributionem
 <I83, f. 121rb> <SG670, p. 239a> inimicis suis.
 Antequam parturiret^a, peperit, antequam veniret partus 130
 eius, peperit masculum. Quis audivit umquam tale et
 quis vidit^b huic simile? <VD38, f. 114vb> Numquid
 parturiet terra in die una, aut parietur^c gens^d simul,
 quia^e parturivit et peperit^f Sion filios suos? Numquid
 <V630, f. 58rb> ego^g, qui alios parere facio, ipse non 135
 pariam? dicit dominus. Si ego^h, qui generationemⁱ
 ceteris tribuo, sterilisⁱ ero^k? ait^l dominus deus tuus^m.
 Laetamini cum Hierusalem et exultate in ea omnes,
 <E97, f. 64va> qui diligitis eam, gaudete cum eaⁿ o
 gaudio universi, qui lugetis^p super eam, ut^q sugatis et 140
 repleamini ab ubere^r consolationis^s eius, ut mulgeatis
 et deliciis affluatis^t ab omnimoda^u v gloria eius, quia
 haec dicit dominus: Ecce ego declinabo^w super eam
 quasi fluvium pacis et quasi torrentem inundantem
 <SG670, p. 239b> gloriam^x gentium, quam sugetis^y z. 145

123 ^a *am Rande* Timetis VD38 | ^r tremetis N442; I83; tremitis
korr. aus tremetis SG670; tremetis *korr. aus* tremtis Bcan4;
 tremetis *korr. aus* tremetris S105 **124** ^s Dixerunt fratres *korr.*
aus Dixerunt SG670 | ^t fratres *fehlt* S105 | ^u oboedientes O93;
 N442; I83; odientes *korr. aus* odoentes S105 | ^v vos et abicientes
fehlt BII13 **125** ^w *am Rande* Repellentes VD38 | ^x pro BII13
127 ^y *am Rande* Erubescens VD38 **128** ^z reddentis *korr. aus*
 reddentes S105 **130** ^a parturiret *korr. aus* parturiet V630 **132** ^b
 videt P102 **133** ^c parturietur I83; VD38; SG670; Bcan4; P102;
 BII13; S105 | ^d guens VD38 **134** ^e quia *korr. aus* qui SG670; qui
 Bcan4; S105 | ^f peperit syon *korr. aus* peperit Bcan4 **135** ^g ego
korr. aus ergo BII13 **136** ^h ego *korr. aus* ergo BII13 | ⁱ
 generationem *korr. aus* generationi P9629 **137** ^j sterilis V630;
 P9629; I83; VD38 | ^k ero *korr. aus* ergo BII13 | ^l ait *korr. aus*
 aut VD38 | ^m tuus *fehlt* SG670 **139** ⁿ ea *fehlt* SG670; S105 | ^o ea
 gaudio *korr. aus* ea P102 **140** ^p lugetis *korr. aus* lugeatis V630
^q et N442; VD38 **141** ^r uberibus *korr. aus* uberibu V630;
 uberibus I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105 | ^s
 consolationis *korr. aus* solationis V630 **142** ^t *am Rande*
 Abundetis VD38 | ^u *am Rande* copiosa VD38 | ^v omnimodo N442;
 omnimoda *korr. aus* omnimodo V630 **143** ^w *am Rande* flectam
 VD38 **145** ^x gloria O93 | ^y *am Rande* percipietis Sumetis VD38 | ^z
 sugetis *korr. aus* surgetis SG670; surgetis S105

Ad^a ubera <SG670, p. 241a> portabimini^b et^c super
 genua blandientur^d vobis. Quomodo sicut^e mater^f
 blandiatur, ita ego consolabor vos, et in Israel^g
 consolabimini^h. Videbitis et gaudebit cor vestrum, et
 150 ossa vestra quasi <I83, f. 121va> herba germinabunt,
 et cognosceturⁱ manus domini^j servis eius^k et
 indignabitur^l servis^m eiusⁿ, quia ecce dominus in igne
 veniet et quasi turbo^o quadriga^p eius reddere in
 indignatione furorem suum et increpationem^q suam in
 155 flamma^s ignis. Quia in^t igne <BII13, f. 102ra>
 dominus diiudicatur^u et in gladio^v suo ad omnem^w
 carnem^x, et multiplicabuntur^y interfecti a domino. Qui
 sanctificabantur^z et mundos^a se putabant in hortis^b post
 unam^c intrinsecus, qui comedebant carnem^d suillam^e et
 160 abominationem^f <P9629, f. 32v> et murem^g, simul^h
 consumenturⁱ j, dicit dominus. Ego autem opera eorum
 et cogitationes^k l eorum venio^m, ut congregem cum
 omnibus gentibus et linguis, et venientⁿ et videbunt
 gloriam^o meam, et ponam in eis signum. Et mittam^p

146 ^a Ad ubera] Ab ubere VD38; P102; BIII3 | ^b portamini V630; I83; potabimini *korr. aus* portabimini SG670 | ^c et *fehlt* V630; P9629; E97 **147** ^d blandiuntur V630; P9629 | ^e si SG670; P102; BIII3; S105; sicut] si cui E97 | ^f mater blandiatur] blandiatur mater I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BIII3; S105 **148** ^g hierusalem I83; SG670; Bcan4; E97; S105 **149** ^h consolamini BIII3 **151** ⁱ cognoscentur SG670; S105 | ^j domini] domini in E97 | ^k eius et indignabitur servis suis] eius et indignabitur inimicis suis *korr. aus* eius SG670; eius et indignabitur servis eius *korr. aus* eius BIII3 **152** ^l indignabitur *korr. aus* indignabitur P9629 | ^m inimicis V630; P9629; SG670; E97; S105 | ⁿ suis V630; P9629; SG670; E97 **153** ^o *am Rande* Turbo dicitur magnus ventorum flatus sicut tempestate fieri solet VD38 | ^p quadrigae *korr. aus* quadriga V630; quadrigae I83; SG670; Bcan4; S105 **154** ^q indignationem I83; Bcan4 | ^r in *fehlt* V630 **155** ^s flammam V630; P9629 | ^t in *fehlt* I83 **156** ^u iudicatur V630; P9629; N442; diiudicabitur *korr. aus* diiudicabitur BIII3 | ^v gladio *korr. aus* gladi N442 | ^w omnem carnem *korr. aus* omnem Bcan4 **157** ^x carnem *fehlt* I83 | ^y multiplicabitur BIII3 **158** ^z sanctificabantur *korr. aus* sanctificabuntur O93; sanctificabantur *korr. aus* sanctificabatur BIII3 | ^a mundo P102 | ^b obortis BIII3 **159** ^c ianuam V630; SG670; E97; S105 | ^d carne S105 | ^e *am Rande* porcinam VD38 **160** ^f abhominatinem S105 | ^g *am Rande* Saricem VD38 | ^h simul consumentur] consumentur simul P102 **161** ⁱ *am Rande* comburentur | ^j consumentur *korr. aus* consumuntur V630; consumuntur P9629 **162** ^k *am Rande* Qui cogitationes simul et opera iudicabit VD38 | ^l cognationes P102 | ^m venio *korr. aus* uno V630 **163** ⁿ veniet P102; BIII3 **164** ^o gloria SG670 | ^p mittam *korr. aus* mitti V630; mixtam E97

ex <SG670, p. 241b> eis, qui salvati fuerint^q, ad 165
 gentes in^r mari^s, in^t Africa^u, in Lydia^v, tenentes
 sagittam^w, in Italiam^x et Graeciam, ad insulas^y longe,
 ad eos, qui non audierunt^z de me et non viderunt
 gloriam^a meam, et annuntiabunt^b gloriam meam^c
 gentibus et adducent^d omnes fratres vestros de cunctis 170
 gentibus donum domino in equis et <I83, f. 121vb>
 in <Bcan4, f. 93r> quadrigis et^e in lecticis^f et in
 mulis et in carrucis ad montem sanctum meum
 Hierusalem, dicit dominus. Quomodo si inferant filii
 Israel manus^g in^h vase mundo in domum domini, et 175
 assumamⁱ ex eis in sacerdotes et in levitas^j, dicit
 dominus. Quia sicut caeli novi^k <VD38, f. 115rb> et
 <O93, f. 25va> terra nova, quae^l ego facio stare
 coram me, dicit dominus, sic stabit^m semen vestrum
 et nomenⁿ vestrum. Et erit^o mensis^p ex mense^q et 180
 sabbatum ex sabbato^r ^s, <E97, f. 64vb> veniet omnis
 caro, ut adoret coram facie^t mea, <N442, f. 56ra>
 dicit dominus^u. <S105, f. 89v> Egredientur^v <V630, f.
 58va> et videbunt cadavera^w virorum^x, qui
 praevaricati^y sunt in me, vermis^z ^a eorum non 185
 morietur, et ignis eorum non exstinguetur^b et erunt

165 ^q fuerunt V630 **166** ^r in mari] ad mare I83; SG670; S105 | ^s
 mari korr. aus mare Bcan4 | ^t in Africa] ad affricam S105 | ^u
 africam korr. aus affricam SG670 | ^v lidiam SG670; S105 **167** ^w
 sagittas SG670; S105 | ^x Italiam et Graeciam] italia et grecia
 E97 | ^y insulam SG670; S105 **168** ^z auderunt VD38 **169** ^a gloria
 SG670 | ^b annutiabunt P102 | ^c meam fehlt I83; Bcan4 **170** ^d
 adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus] offerent eos
 SG670; S105 **172** ^e et fehlt VD38; P102; BIII3 | ^f lecticis korr.
 aus leticis Bcan4; S105; lecticis korr. aus lectibis P102 **175** ^g
 munus korr. aus manus V630; S105; munus VD38; SG670;
 Bcan4; E97; P102; BIII3 | ^h in vase] invaserunt I83; Bcan4
176 ⁱ assumma S105 | ^j levitas korr. aus levitis VD38 **177** ^k noi
 VD38 **178** ^l qua BIII3 **179** ^m stabit korr. aus stabit coram
 P9629 **180** ⁿ nomen korr. aus nmen S105 | ^o erit korr. aus egit
 BIII3 | ^p am Rande Mensis est collectio dierum Mensis ergo
 significat collectionem virtutum et bonorum operum Mensis ex
 mense hoc est virtus ex virtute VD38 | ^q menses VD38 **181** ^r am
 Rande Ex reliquis bonorum operum requies sempiterna VD38 | ^s
 sabbato] sabbato et korr. aus sabbato V630 **182** ^t facie mea]
 faciem meam I83; Bcan4 **183** ^u dominus] dominus Et SG670;
 E97; dominis Et S105 | ^v egredientur korr. aus egredietur SG670
184 ^w cadavera korr. aus cadera V630; cadavera korr. aus
 cadacadavera BIII3 | ^x vivorum N442; SG670; S105 **185** ^y
 prericati VD38 | ^z am Rande Conscientie accusatio vel corrosio
 VD38 | ^a Vermes P9629 **186** ^b extingetur S105

usque ad satietatem^c visionis^d omni carni.

<SG670, p. 242a> Quid aliud detrahentes faciunt, nisi
in pulverem^e flant atque in oculos <BIII13, f. 102rb>

190 suos terram excitant^f? Et unde plus detractionis^g
perflant, inde magis nihil veritatis vident^h.

Bcan4: VII

P102; *BIII13*: VII De malis hominibus portandis et sanctorum
decretis non violandis

195 [H. 7] Tales tamen, fraterⁱ carissime, portandi sunt et
corrigendi, quia caeci sunt et duces caecorum.

His, carissime, respondi^k breviter consultis tuis, quae
te et omnes episcopos regulariter tenere mandamus.

Tuam tamen, frater, monemus prudentiam, ut^l pro
200 statu^m ⁿ ecclesiae^o et sacerdotum^p <I83, f. 122ra> eius
pro^q viribus elaborare^r studeas, et ordinem sanctae
Romanae et apostolicae ecclesiae per omnia teneas et
violari^s sanctorum decreta, ne permittas, sed omnes,
quoscumque potueris^t, instruas, ut^u fructuosos
205 manipulos domino^v repraesentes. Vale^w.